
COMUNE DI RAVARINO
Provincia di Modena

DETERMINA N° 62 DEL 12/03/2024

SETTORE LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

Servizio Tecnico Lavori Pubblici,  Manutenzione, Sicurezza del Lavoro e del Patrimonio

Oggetto: ADESIONE  ALL'ACCORDO  QUADRO  DI  CONSIP  DENOMINATO 
“CARBURANTI  RETE  BUONI  ACQUISTO  2”   PER  LA  FORNITURA  DI 
CARBURANTE  PER  I  VEICOLI  DI  PROPRIETA'  DEL  COMUNE  DI 
RAVARINO.  CODICE  CIG  B0C6B57E3D  (CIG  ACCORDO  QUADRO 
9292449380);

il Responsabile dell'Area

RICHIAMATO  il  decreto  del  01.10.2020  prot.  9556,  con  il  quale  il  Sindaco  ha  nominato 
Responsabile dell'Area Tecnica Lavori Pubblici e Ambiente, l’Ing. Alfredo Lubrano.

RICHIAMATE altresì:
 la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  35  in  data  27/11/2023,  esecutiva,  e  successive 

modificazioni  ed  integrazioni,  con  cui  è  stato  approvata  la  Nota  di  Aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione D.U.P. per il periodo 2024-2026;

 la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  41  in  data  19/12/2023,  esecutiva,  e  successive 
modificazioni  ed integrazioni,  con cui  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  Previsione  per  il 
periodo 2024-2026;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 30/01/2024 con la quale è stato approvato il 
PEG 2024-2026;

PREMESSO  che  il  Comune  di  Ravarino  è  proprietario  di  un  parco  veicoli  utilizzati  per  lo 
svolgimento dei propri compiti istituzionali e precisamente:

VEICOLO CATEGORIA TARGA ALIMENTAZIONE

FIAT DAILY
AUTOCARRO

TRASP. MERCI
BY858FD GASOLIO

FIAT IVECO
AUTOCARRO
TRASP. COSE

EX613KL GASOLIO

PIAGGIO 
PORTER 
GRECAV

AUTOCARRO
TRASP. COSE

DD217AR BENZINA/GPL

MITSUBISHI 
KAOT L200

AUTOCARRO
TRASP. COSE

EJ028RS GASOLIO



VEICOLO CATEGORIA TARGA ALIMENTAZIONE

DACIA DUSTER
AUTOVETTURA 

TRASPORTO 
PERSONE

FV444PN BENZINA

DATO ATTO che per il funzionamento dei veicoli è necessario il rifornimento di carburante, nello 
specifico sia di gasolio che di benzina;

VISTO che le Amministrazioni Pubbliche, relativamente agli appalti concernenti carburanti rete, 
sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione 
da Consip S.p.A.;

RILEVATO che in data 15/03/2023 Consip ha reso disponibile sul proprio sito“Acquistinretepa.it” 
il nuovo Accordo Quadro per la fornitura di carburante per autotrazione dietro presentazione di 
buoni  acquisto  denominato  “Carburanti  Rete  Buoni  Acquisto  2”,  aggiudicato  a  Italiana  Petroli 
S.p.A., Kuwait Petroleum Italia S.P.A. e ad Enilive S.p.A. con una durata di 30 (trenta) mesi, con 
scadenza il 15/09/2025;

DATO ATTO che il  Comune di Ravarino intende stipulare un singolo contratto  di fornitura in 
adesione all'Accordo Quadro di cui sopra garantendo la continuità della fornitura di carburante per i 
propri veicoli;

PRESO ATTO che, secondo quanto stabilito dalla “Guida all'accordo quadro” stipulata da Consip 
Sp.A., il contratto di fornitura si intende stipulato con l’invio dell’Ordinativo di Fornitura da parte 
della singola Amministrazione al fornitore prescelto sulla base dei seguenti criteri:
- le Amministrazioni la cui attività operativa interessi  un’unica Provincia affideranno l’Appalto 

specifico all’Aggiudicatario che ha ottenuto in fase di gara il punteggio complessivo più elevato 
relativamente alla Provincia di interesse;

- le Amministrazioni la cui attività operativa interessi più Province affideranno l’Appalto specifico 
all’Aggiudicatario  che  ha  ottenuto  in  fase  di  gara  il  punteggio  complessivo  più  elevato 
relativamente alle proprie province di interesse;

CONSTATATO che l'aggiudicatario primo in graduatoria nella provincia di Modena risulta essere 
la società Italiana Petroli S.p.A.;

RITENUTO pertanto necessario, al fine di garantire la continuità della fornitura di carburante e 
l'erogazione  dei  servizi,  procedere  tramite  ordine  diretto  sul  mercato  elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione inviato alla ditta, per la fornitura sopra descritta, per un importo complessivo di €. 
3.000,00 iva inclusa (n. 40 buoni da € 50,00 cadauno di gasolio e n. 20 buoni da € 50,00 cadauno di 
benzina);

DATO  ATTO  che  il  Responsabile  del  Progetto,  ai  sensi  dell'art.  15  del  D.Lgs  36/2023,  è  il 
sottoscritto  Responsabile  dell'Area  Tecnica  Ing.  Alfredo  Lubrano,  il  quale  ha  preliminarmente 
verificato l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di astensione e di non trovarsi in posizione di 
conflitto anche potenziale di interesse, in base agli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e s.m.i., al vigente 
Codice di comportamento dell'Ente ed alla Legge. 190/2012 e s.m.i.;

DATO ATTO che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva – DURC, che 
risulta regolare ed agli atti d'ufficio, con scadenza al 14/03/2024; 

DATO ATTO che al presente affidamento è stato assegnato il codice CIG  B0C6B57E3D  (CIG 
Accordo Quadro 9292449380);

RICHIAMATA  la  Legge  n.  136/2010  “Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al 
Governo in tema di normativa antimafia” con particolare riferimento all’art.  3 “tracciabilità  dei 
flussi finanziari” e art. 6 “sanzioni” e s.m.i.;

DATO  ATTO  che  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  il  Responsabile  attesta  la 
regolarità e la  correttezza dell'azione amministrativa ed il  Responsabile finanziario la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 147 bis, Art. 151, comma 4 e art. 153, comma 5 
e 183, comma 9 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;



DATO ATTO che  il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, e art. 153, comma 5 del 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267);

RICHIAMATI:
-il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli artt. 107, 109 e 183;
- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165;
- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 , n. 36;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Per le ragioni in premessa esposte:
1. DI PRECISARE che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000:

– il contratto ha ad oggetto la fornitura di buoni carburante come sopra precisato;
– il fine che si intende perseguire è l'acquisto di carburante per il rifornimento dei mezzi di 

proprietà comunale;
– la scelta del contraente è stata effettuata tramite affidamento diretto con ordine diretto di 

acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);

2. DI  STIPULARE,  un  contratto  di  fornitura  in  adesione  all'Accordo  Quadro  denominato 
“Carburanti  Rete Buoni Acquisto 2”, con la Società  Italiana Petroli  S.p.A. con sede in Via 
Salaria n. 1322 - 00138 - Roma (RM) – C.F.  00051570893 -  P.I.  00051570893  mediante la 
sottoscrizione  ed  emissione  dell'apposito  ordinativo  di  fornitura  secondo  le  indicazioni 
pubblicate sul sito "Acquistinretepa.it";

3. DI DARE ATTO che il contratto si intenderà stipulato con l’invio dell’Ordinativo di Fornitura;

4. DI IMPEGNARE l’importo totale di € 3.000,00 IVA inclusa a favore della Società “Italiana 
Petroli S.p.A.”, imputandola come segue:
- € 500,00 al PF. U. 1.03.01.02.002, cap. 242 “Carburanti - organi istituzionali”;
- € 2.500,00 al PF. U. 1.03.01.02.002, cap. 248 “Carburanti - ufficio tecnico”;
del Bilancio di previsione finanziario 2024/2026, esercizio 2024, dando atto che l'obbligazione, 
giuridicamente perfezionata, verrà a scadenza entro l'esercizio 2024;

5. DI DARE ATTO che ai sensi di quanto previsto dalla L. 94/2012 l’Amministrazione comunale 
ha  diritto  di  recedere  in  qualsiasi  tempo  dal  contratto,  secondo  le  modalità  previste  dalla 
normativa  sopra  richiamata,  nel  caso  in  cui  tenuto  conto  anche dell’importo  dovuto  per  le 
prestazioni non ancora effettuate , i parametri delle convenzioni stipulate da Consip S.p.A. ai 
sensi  dell’articolo  26 comma 1 della  legge  23 dicembre  1999, n.  488 successivamente  alla 
stipula  del  predetto  contratto  siano  migliorativi  rispetto  a  quelli  del  contratto  stipulato  e 
l’appaltatore non acconsenta ad una rinegoziazione delle condizioni contrattuali;

DI DARE MANDATO all’ufficio procedente competente di liquidare la relativa fattura ai  sensi 
dell’art. 184 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267.  

il Responsabile dell'Area
LUBRANO ALFREDO / ArubaPEC S.p.A.

Sottoscritto digitalmente


